
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE

Reg. Part. N.   1 

Registro Generale Determinazioni N. 11 

Sondrio, li 10/01/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DI FORNITURA DEL SERVIZIO DI COLLOCAMENTO E 
ALIMENTAZIONE APPARATI RICETRASMITTENTI PRESSO LA POSTAZIONE DI 
“LA COSTA” NEL COMUNE DI ALBOSAGGIA PER L’ANNO 2025 – CIG 
B50A11A511. IMPEGNO DI SPESA DI € 6.824,66 IVA INCLUSA

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Premesso che il Comune di Sondrio è dotato di un sistema di videosorveglianza, strutturato in 

modo da monitorare alcune aree del territorio cittadino, dei Comuni dell’Unione dei Comuni 

Lombarda della Valmalenco, del Consorzio dei Castelli e controllare in tempo reale tramite 

telecamere di lettura targhe, i veicoli circolanti sulle vie del territorio di competenza, le cui 

immagini confluiscono nella Centrale Operativa del Comando di Polizia Locale di questo ente, 

una parte di queste collegate tramite ponte radio;

Dato atto che il funzionamento dei sistemi di videosorveglianza risulta indispensabile per la 
tutela della sicurezza urbana e pubblica, ambientale e alla tutela del patrimonio comunale, al 
monitoraggio dei flussi di traffico veicolare e alle attività rivolte alla sicurezza stradale, alla 
rilevazione e accertamento delle violazioni al Codice della strada a mezzo di dispositivi 
elettronici e/o automatici omologati;

Preso atto che, ai fini di garantire il funzionamento degli apparati in dotazione, in data 

01.01.2012 è stato stipulato un contratto di fornitura del servizio di collocamento e 

alimentazione apparato ricetrasmittente presso la postazione “La Costa” nel comune di 

Albosaggia, tra il Comune di Sondrio e la Ditta RF COM S.R.L. con sede in via del Lavoro 157/L – 

23030 – Montagna in Valtellina (SO), C.F./P.IVA 01051100145;

Considerato che tale fornitura risulta indispensabile per garantire il funzionamento dell’intero 

apparato di videosorveglianza ed il conseguimento delle finalità sopra citate;



Richiamato l’art 17, comma 4, del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in 
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui 
all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00 
per i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per 
ragioni di economia procedimentale;

Dato atto che:
-  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-  l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Acquisito in data 20.12.2024 il preventivo dalla Ditta RF COM S.R.L. con sede in via del Lavoro 
157/L – 23030 – Montagna in Valtellina (SO), C.F./P.IVA 01051100145, per il canone annuo di 
locazione comprensivo di adeguamento ISTAT, per un importo di € 5.593,98 oltre IVA;

Ritenuto di avvalersi del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato “Sintel”, di cui all’art. 1 della L.R. n. 33/2007, valevole ai fini del rispetto della 
normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della 
successiva normativa di settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della 
Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Dato atto che in data 30 dicembre 2024 è stata formulata, sulla piattaforma SINTEL (ID n. 

194886581), richiesta di offerta per il sevizio di cui trattasi all’operatore economico RF COM 

S.R.L. con sede in via del Lavoro 157/L – 23030 – Montagna in Valtellina (SO), C.F./P.IVA 

01051100145, per un importo complessivo presunto di € 5.593,98 oltre IVA;

Vista l’offerta pervenuta in data 07 gennaio 2025, tramite Sintel protocollo informatico SINTEL 

n. 1736247282090, con la quale l’operatore economico RF COM S.R.L. ha dichiarato di accettare 

integralmente la documentazione di gara, agli atti, per l’affidamento della fornitura del servizio 

di collocamento e alimentazione apparati ricetrasmittenti presso la postazione di “La Costa” per 

l’anno 2025, per un importo di € 5.593,98 oltre IVA;

Ritenuto, di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, del servizio in oggetto all’Operatore economico RF COM S.R.L. con sede in via 
del Lavoro 157/L – 23030 – Montagna in Valtellina (SO), C.F./P.IVA 01051100145, per un 
importo di € 5.593,98 oltre IVA, in quanto l’offerta pervenuta, è ritenuta congrua e conveniente;

Dato atto che:



- l’operatore economico RF COM S.R.L. con sede in via del Lavoro 157/L – 23030 – Montagna 
in Valtellina (SO), C.F./P.IVA 01051100145 ha dichiarato di essere in possesso di tutti i 
requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, 
con particolare riferimento all’art. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023;

- iscrizione nel registro della C.C.I.A.A., mediante acquisizione di visura n. T 587218883 in 

data 08.01.2025 effettuata on line presso il Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle 

C.C.I.A.A.;

- con riferimento al comma 6 del medesimo art. 94 (assenza di violazioni gravi, 
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), 
per la ditta RF COM S.R.L. è stato acquisito il DURC on line regolare, INAIL_47242677, 
scadenza 03.05.2025 (agli atti);

- con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del 
d.lgs. n. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione 
Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data 08.01.2025 
senza rilevare annotazioni rilevanti;

Acquisito il CIG B50A11A511;

Visto il bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025;

Visto l’art. 191 D.lgs. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, della fornitura del servizio di collocamento 

e alimentazione apparati ricetrasmittenti presso la postazione di “La Costa” nel comune di 

Albosaggia per l’anno 2025 all’operatore economico RF COM S.r.l. con sede in via del 

Lavoro 157/L – 23030 – Montagna in Valtellina (SO), C.F./P.IVA 01051100145, tramite 

procedura Sintel ID n.194886581 (CIG B50A11A511), per un importo complessivo di € 

5.593,98 oltre IVA;

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo pari a € 6.824,66 IVA inclusa come segue:

- € 6.282,77 sul capitolo 2190.9 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025;

- € 541,89 sul capitolo 2196.253 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.



IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
 Comm. Capo dott. Mauro Bradanini

  firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.07.005 03.01 2190.9 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

3 N. 466  € 6.282,77 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

RF COM S.R.L. 
  Codice Fiscale: 01051100145      - P.Iva: 01051100145
   
  

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DI FORNITURA 
DEL SERVIZIO DI COLLOCAMENTO E ALIMENTAZIONE APPARATI RICETRASMITTENTI PRESSO LA 
POSTAZIONE DI “LA COSTA” NEL COMUNE DI ALBOSAGGIA PER L’ANNO 2025 – CIG B50A11A511. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 6.824,66 IVA INCLUSA
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.99.999 03.01 2196.253 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

4 N. 467  € 541,89 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

RF COM S.R.L. 
  Codice Fiscale: 01051100145      - P.Iva: 01051100145
   
  

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DI FORNITURA 
DEL SERVIZIO DI COLLOCAMENTO E ALIMENTAZIONE APPARATI RICETRASMITTENTI PRESSO LA 
POSTAZIONE DI “LA COSTA” NEL COMUNE DI ALBOSAGGIA PER L’ANNO 2025 – CIG B50A11A511. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 6.824,66 IVA INCLUSA
  



Sondrio, 10/01/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


